²⁵⁷) Lo stesso concetto è espresso da Stefano anche altrove. Cfr., ad esempio, negli *scholia* 2 e 5 a *Bas.* 23.1.1 e nello *sch.* 12 a *Bas.* 23.1.12.

²⁵⁸) Cfr. *supra*, § 2.2.

ἐπερωτήσεως. Ἐπὶ ταύτῃ γὰρ κατὰ τὴν οἰκείαν ιδιότητα κινούμενος ὁ παρὼν κονδικτικὸς ἀκαινοτόμητον καὶ ἀπαράβατον τὴν οἰκείαν φυλάττει φύσιν καὶ δεσποτεῖαν ἀπαιτεῖ. Ἐνθα <δὲ> μὴ κατὰ τὴν οἰκείαν ιδιότητα, ἀλλ' ὡς γένους κινεῖται, τότε τὴν φύσιν ἀναδύεται τοῦ κονδικτικίου, ὑπὲρ οὗ καὶ κινεῖται [...].²⁵⁹

Venendo a commentare D. 12.1.4.1, Stefano si ritrova a dover spiegare una situazione in cui Ulpiano riconosceva concisamente che *'res pignori data pecunia soluta condici potest'*. Si tratterebbe di uno dei pochi casi non ricompresi dalla teoria generale proposta dall'*antecessor*, che si trova pertanto a dover conciliare l'autorevole opinione di Ulpiano con quanto da sé affermato a proposito della *condictio*. La circostanza che con la consegna del bene a titolo di pegno non si trasferisca la proprietà dello stesso dovrebbe portare a negare la possibilità di esperire, per la restituzione della *res pignori data*, un'azione incentrata sul *'dare oportere'*²⁶⁰.

Una prima soluzione poteva scorgersi nel considerare la *condictio* esperi-

²⁵⁹) Traduzione Heimbach: «Stephani. Quidam tentarunt dicere, eum, qui pignori dedit, hoc loco conditione experiri non propter rem pignori datam, sed propter eius aestimationem. Quomodo enim, inquit, condicet, qui pignoris dominus est, ac dicet, si paret dare oportere? Dare enim est, dominum facere. Haec igitur, ut dixi, quidam aiebant. His autem, qui haec dicunt, textus adversatur. Neque enim dixit, aestimationem condici, sed ipsam rem. Quid ergo? Etiam in hoc casu et duobus sequentibus, id est, in fructibus et his, quae vi fluminis translata sunt, haec condictio instituitur. Non tamen secundum proprietatem suam et naturam: dicitur enim ea dominium revocari: sed secundum generalem eius significationem: cum enim praesens condictio generalis sit, et complectatur conditionem indebiti, et quae ad eam referuntur, id est, conditionem causa data, causa non secuta, conditionem ob turpem vel iniustam causam, et praeterea generalem indebiti, conditionem scilicet sine causa, et furtivam, quando intenditur secundum naturam eius et proprietatem, et proprie conditionem ex stipulatione certa: nam cum nulla alia ex ipsa stipulatione certa oriatur, statim certi condictio generalis nascitur, ut ait Ulpianus dig. 24. huius tituli. Nam ex aliis quidem contractibus et causis alia quaedam nascitur actio prior, utputa ex emto, locato, condictio ex mutuo, actio commodati, depositi: et nihilominus ex iisdem certi condictio generalis respuens actionem iam dictam, velut genus intenditur: ex certa autem stipulatione nulla actio nascitur, praeter solam generalem certi conditionem. Et merito ex certa stipulatione secundum naturam et proprietatem suam intenditur. Ubi igitur secundum naturam suam et proprietatem intenditur, et non assumit conditionem causa data, vel conditionem furtivam servat omnino fines suos, et dominium petit, et utitur subtilitate formulae, 'si paret dare oportere'. Quod cognosci potest in stipulatione certa. In ea enim, si certi condictio secundum proprietatem suam moveatur, illibatam et perpetuam naturam suam servat, et per eam dominium petitur. Ubi vero non secundum proprietatem suam, sed tanquam genus instituitur, tunc naturam exiit conditionis, et induit naturam conditionis, pro qua et intenditur [...]».